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 فرهنگسازی محیط زیست 
در مسیر پیاده روی اربعین

سازمان حفاظت محیط زیست امسال برای جلوگیری از این مشکل 
محیط زیستی برای نخستین بار، ستاد اربعین را در این سازمان 
راه اندازی کرده است تا علاوه بر فرهنگسازی محیط زیستی در این 
مسیر، با کمک سمن ها و شهرداری ها اقدام به جمع آوری پسماندها 
در مسیر زائران و ترغیب مردم به کاشت نهال کم آب بر کند. معاون 
آموزش و مشارکت های مردمی سازمان حفاظت محیط زیست و 
رئیس ستاد اربعین این سازمان به ایرنا گفت: با توجه به ضرورت 
مشارکت همه مردم در حفظ محیط زیست و همچنین نهادینه 
کردن الگوهای فرهنگی حفاظت از محیط زیست در اجتماع 
باشکوه راهپیمایی و مراسم سوگواری اربعین، سازمان حفاظت 
محیط زیست با درک عمیق از اثرات محیط زیستی این گردهمایی 
بزرگ جهان اقدام به تشکیل ستاد اربعین کرده است. نورالله مرادی 
افزود: هر سال چندین  میلیون زائر در مسیرهای مختلف پیاده روی 
راهی کربلا می شوند، ستاد اربعین سازمان حفاظت محیط زیست 
جدای کار هماهنگی که همواره مدنظر ما بوده، حفظ محیط زیست 
و ساماندهی محیط زیست در مسیر زائران را جزو برنامه های خود 
قرار داده است که در 3استان خوزستان، ایلام و کرمانشاه همکاران 
به صورت فعال هم موکب ایجاد کردند و هم دستورالعمل های 
مختلفی را که مورد نیاز موکب ها و زائران است برای حفظ 
محیط زیست تدارک دیدند، ضمن اینکه برای نخستین بار در مرز 
تمرچین استان آذربایجان غربی با توجه به باز شدن مرز موکب ایجاد 
کردیم. همچنین برای سایر استان ها به ویژه استان های تهران، قم و 
فارس نیز برنامه هایی تدارک دیده ایم. این مقام مسئول در سازمان 
حفاظت محیط زیست افزود: زائران نذرهای زیادی می دهند و یکی 
از برنامه های ما تشویق زائران به ادای نذرهای محیط زیستی است، 
کاشت نهال با همکاری سمن ها و خادمان در مسیر پیاده روی اربعین 
از دیگر برنامه های این ستاد است که در دستور کار قرار گرفته است 
و سعی می شود گیاهان کم آب بر کاشته شوند. مرادی درباره اینکه 
چه میزان پسماند در مسیر راهپیمایی جمع می شود گفت: آماری 
از حجم پسماند در مسیر راهپیمایی در دست نداریم. اما با توجه به 
تعداد زائران، طبیعی است که حجم زیادی زباله مخصوصا در زمینه 
ظروف یک بار مصرف داشته باشیم. اقدامات خوبی انجام شده و قرار 
است تعدادی از شرکت هایی که در حوزه جمع آوری پسماندهای 
پلاستیکی فعال هستند دستگاه هایی را نصب و اقدام به جمع آوری 
و فشرده سازی  زباله های یک بار مصرف کنند. یکی از برنامه های ما 
این است که آماری از حجم پسماند هم به دست آوریم. وی درباره 
اینکه آیا بعد از مراسم راهپیمایی برنامه پاکسازی مسیر را در دستور 
کار دارند؟ گفت: در این برنامه الان شهرداری تهران همکاری خوبی 
با ما دارد، امیدواریم بتوانیم همین امسال شهرداری ها را هم پای کار 
بیاوریم و بتوانیم از آنها کمک بگیریم، البته سمن ها پای کار هستند. 
حتی اعلام کردیم افراد داوطلب به عنوان خدمتگزار و دوستدار 
محیط زیست در ستاد اربعین استان ها و شهرهای خود فعالیت کنند 

و برای پاکسازی آثار باقیمانده از پیاده روی در مسیر کمک کنند.

۳۰سال  لاک پشت دریایی طی 
تلف  غیرقانونی  به طور  گذشته 
متخصصان  اعام  به  شده اند. 
دانشگاه ایالتی آریزونا، طی دهه 
گذشته، سالانه ۴۴هزار لاک پشت 
در ۶۵کشور برای غذا، استفاده در 
طب سنتی، فروش به عنوان دکور 
و ساخت جواهرات شکار شدند. 
گردش مالی قاچاق لاک پشت نیز 

بیش از ۲۳میلیارد دلار است.

1/1
میلیون 

در  هتل ها  نرخ  افزایش  سقف 
مهرماه سال جاری است و جمشید 
حمزه زاده، رئیس جامعه هتلداران 
ایران به ایلنا گفته است: هتلداران 
تمایل به افزایش نرخ ۱۰ تا ۴۰درصدی 
دارند. هتل های کشور هرسال در 
مهرماه افزایش نرخ دارند و جمشید 
حمزه زاده اعام کرده است باید بر سر 
افزایش نرخ با معاونت گردشگری 

توافق شود.
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با رسیدن به هفته های پایانی تابستان، بادهای 120روزه 
سیستان آهسته، رمق از دست داده و به مردمان حاشیه 
تالاب های هامون، امان نفس کشیدن می دهند. این 
بادها که روزگاری با گذر از تالاب های سه گانه هامون 
باعث رونق زندگی برای انسان و حیات وحش بودند، حالا 
با گردوخاک به چشم مردمان شمال استان سیستان و 

بلوچستان می روند.
از 50سال پیش، افغانستان طی معاهده ای بین المللی 
متعهد شده است که سالانه از جریان دائمی آب 
820میلیون متر مکعب به سمت ایران جاری کند، ولی 
این تعهد در بیشتر مواقع عملی نشده است. در مرزهای 
غربی کشور هم، عراق و ایران متاثر از عدم تامین حداقل 
حقابه های حیاتی، از سوی ترکیه هستند. با تشدید 
نشانه های تغییر اقلیم، عوارض مدیریت نادرست 
منابع آب داخلی و محدود و مسدود کردن آب های 
مرزی از سوی کشورهای بالادست در حوضه آبریز، 
بیشتر خود را نشان می دهد. تامین آب از آب های 
مرزی و مشترک به چالشی بین المللی تبدیل شده 
است. دیپلماسی آب اما به عنوان تنها راه حل ارائه شده، 
سال هاست از سوی مدیران دنبال می شود، ولی نتیجه  
ملموسی برای ساکنان پایین دست حوضه های آبریز در 
درون کشور نداشته است. علی سلاجقه، رئیس کنونی 
سازمان حفاظت محیط زیست نیز مانند بسیاری از 
مدیران پیشین بارها بر استفاده از همه »ظرفیت های 
بین المللی« برای تامین حقابه های مرزی سخن گفته 
است. او چندی پیش در مورد حقابه هامون اعلام کرد: 
»سازمان محیط زیست، وزارت نیرو و وزارت امور خارجه 
همگی در تلاش هستند تا با استفاده از ظرفیت های 
بین المللی افغانستان را مجبور به رهاسازی آب کنند.« 

گفت وگوهای فرسایشی
منازعات زیادی بر سر آب در دنیا رخ داده است. با 
گسترش فرایند صنعتی شدن و کاهش  منابع  آبی، پای 
این منازعات به میز مذاکرات کشورها نیز باز شده و به 
گفت و گوهای طولانی و فرسایشی تبدیل شده اند. حدود 
2دهه است که مذاکره بر سر حقابه آب های مرزی ایران 
در جریان است و ظرفیت های بین المللی موجود، از 
»معاهده ، عهد نامه مودت، موافقتنامه، قرارداد انتظامات 
مرزی و پروتکل« با گذر زمان از الزام آور بودنشان در 

عمل کاسته شده است. نمونه بارز آن حقابه  تالاب هامون 
است که به گفته مدیران سازمان حفاظت محیط زیست، 
سال هاست یک قطره از آن به ایران نرسیده است. ایران با 
توجه به تعداد حوضه های آبریز مشترک و حجم آب های 
مرزی ورودی و خروجی از کشور، در موقعیت ویژه ای 
به لحاظ وجود آب مشترک با همسایگان خود مانند 
افغانستان، ترکیه، عراق، ترکمنستان و آذربایجان قرار 
دارد. به گفته هوشنگ قمرنیا، استاد تمام گروه مهندسی 
آب دانشگاه رازی، مسائل رودخانه های مرزی یکی از 
چالش های مهم در دنیا و به خصوص کشور ماست؛ لذا 
توجه به آن و لزوم استفاده بهینه از جریان های مرزی در 
آینده می تواند به یک مسئله حیاتی تبدیل شود. او معتقد 
است، وزارت امور خارجه ایران به  دور از ساده نگری 
موضوع باید هرچه سریع تر با جدیت و بهره گیری از افراد 
متخصص و حقوقدانان متعهد و کاردان با طرح دعوا در 

دادگاه ها و مراجع بین المللی نظیر دادگاه لاهه و با مطرح  
کردن موضوع استفاده از آب های مهار شده در کشورهای 
همسایه مثل افغانستان، نسبت به اخذ حقابه های خود 
از رودخانه اقدام و از بروز فاجعه در استان سیستان و 

منطقه شمال شرق کشور جلوگیری کند.

شکایات بین المللی زمان بر است
زمان در دنیای مذاکرات بین المللی بسیار کند می گذرد. 
علی محمد طهماسبی بیرگانی، رئیس ستاد ملی مقابله 
با پدیده گردوغبار معتقد است که اساسا مذاکرات 
بین المللی خیلی زمان بر است. او در گفت وگو با 
همشهری می گوید: نمونه آن را در مذاکرات هسته ای 
می بینید که همه کشورها با وجود فشارهای اقتصادی، 
سیاسی و بین المللی برای حل مسئله بسیج شده اند، ولی 
هنوز به تفاهم جامع و کامل نرسیده ایم. حال شما فکر 

کنید در مورد توافقاتی که برای کشورها الزام آور نیست، 
رسیدن به توافق چقدر کار دشواری است؛ حتی در موارد 
غیرچالش برانگیز که صرفا قرار است با هدایت یک نهاد 
بین المللی »برنامه اقدام مشترک« در آن زمینه اجرایی 
شود، سال ها مذاکره و نامه نگاری صورت می گیرد. ذات 
کار های بین المللی اینگونه است که کشورها پس از 
دیالوگ های طولانی به جنبه های مثبت مشترک 
می رسند و آن را با روالی طولانی اجرایی می کنند. 
شکایت به مراجع بین المللی نیز فرایندی بسیار طولانی 
است و کشورها ترجیح می دهند با مذاکره به نقطه 

مشترک برسند.
 او مثالی در مورد مذاکرات ایران، عراق و سوریه می زند و 
می گوید: برای این مذاکرات با سفر و نامه نگاری و... فقط 
4ماه طول کشید تا توانستیم اجلاس مشترک با وزیران 
مربوطه برگزار کنیم. توافقات صورت گرفته در نهایت 
به صورت »بیانیه پایانی« تدوین شد که برای کشورها 
الزام آور هم نیست. این بیانیه پایانی شامل مسائلی مثل 
اهمیت رسیدگی به موضوع گردوغبار، ایجاد صندوق 
مالی مشترک و... می شود. ایجاد صندوق مشترک و 
تامین منابع مالی آن که جزو آسان ترین مسائل در امور 
مذاکرات بین الملل است حداقل تا سال آینده طول 
خواهد کشید. هر چند UNDP، وزارت امور خارجه و 
سازمان حفاظت محیط زیست و کشورهای همسایه 

همکاری های خوبی با آن داشته اند.

مسیر طولانی دیپلماسی برای تأمین حقابه های مرزی 
رئیس ستاد ملی مقابله با پدیده گردوغبار: شکایت به مراجع بین المللی فرایندی طولانی است و باید با مذاکره به نقطه اشتراک میان کشورها رسید

زهرا رفیعیتالاب
خبرنگار

روح الله نجابت
عضو هیأت رئیسه کمیسیون امور داخلی 

و شوراهای مجلس 
تاش مضاعفی برای ارائه خدمات و تسهیل 
امور زائران حسینی به کار گرفته شده اما با 
توجه به حجم فوق العاده بالای زائران انتظار 
بود و هست که هماهنگی بین دستگاه های 
اجرایی برای ارائه خدمات به زائران افزایش 
یابد. تقاضای ما از ابتدا هماهنگی بیشتر 

بین دستگاه های مختلف اجرایی بود.

علی محمد طهماسبی بیرگانی
دبیر ستاد ملی مقابله با گردوغبار

عراق با داشتن حدود ۲۳.8میلیون هکتار 
منطقه غبارخیز، در اولویت اول فعالیت های 
مقابله با گردوغبار کشور است. سوریه نیز 
حدود ۴میلیون هکتار منطقه غبارخیز دارد 
که ۹۰درصد گردوغبار با منشا خارجی در 
ایران از آن نشأت می گیرد. ایران از سال 
گذشته درگیر ریزگردهایی است که در 
سوریه تشکیل و در عراق تشدید می شوند.

هیچکشوریازمنافعملیاشنمیگذرد
علی محمد طهماسبی بیرگانی، رئیس ستاد ملی مقابله با پدیده گردوغبار می گوید: باید نقاط 
اشتراکی بین کشورها با وجود منافع ملی متفاوت، پیدا کرد. هیچ کشوری از منافع ملی اش نمی گذرد. 
رسیدن به معاهدات الزام آور نیز به موازات این تفاهمنامه های جانبی صورت می گیرد. هم اکنون 
منتظریم تا وزارت امور خارجه پیام آمادگی ما را برای اجرایی شدن مفاد تفاهمنامه های مشترک 
به کشورها برساند. 6ماه است که منتظریم هیأت های ایران و عراق برای مذاکرات گردوغبار جلسه 
بگذارند که به ناگهان جو سیاسی عراق به هم ریخت و معلوم نیست کی اوضاع بهتر شود. این مسائل 
در مورد موضوع گردوغبار است، رسیدگی به مسائل آب مربوط به وزارت نیروست و در برخی موارد 

شورای امنیت ملی در آن ورود پیدا می کند. 

مکث


